
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 4 - VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/05/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 497

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5583 del 07/05/2019

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA AI SENSI DEL D.LGS 152 ART.12 E DEL REGOLAMENTO 
REGIONALE N 3/2008 ART 22 E SS.MM.II. PIANO COMUNALE SPIAGGIA AUTORITÀ 
PROCEDENTE COMUNE DI ACQUAPPESA (CS). - . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
 VISTA la L.R. n.7 del 13 Maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
Regionale e sulla Dirigenza Regionale ” e ssmm.ii.;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R.  n. 7/96 e dal D.Lgs. n.  29/93 e  ss.mm.ii.”;

VISTO il  Decreto 206/2000 del  Presidente della Regione recante “D.P.G.R.  n.  354 del  24/06/1999,  ad oggetto: 
“separazione dell’attività amm. di indirizzo e di controllo da quella della gestione – rettifica”;

VISTO il D.P.G.R.  n. 354 del 24.06.1999, recante “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la D.G.R. n.  19 del  05.02.2015 di  approvazione della nuova macro-struttura della Giunta Regionale e la 
successiva D.G.R. n. 111 del 17.04.2015 di istituzione del Dipartimento Segretariato Generale;

VISTA la D.G.R. n. 264 del 12.07.2016 ed il D.P.G.R. n. 120 del 19/07/2016 con i quali è stato conferito l’incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento “Ambiente e Territorio” alla dirigente arch. Reillo Orsola  Renata Maria;

VISTA la D.G.R. n. 421 del 24 settembre 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla 
struttura organizzativa della giunta regionale - approvazione modifiche ed integrazioni al regolamento regionale n. 16 
del 23 dicembre 2015 e s.m.i.”, con la quale il Dipartimento “Ambiente e Territorio” è stato scorporato nelle due aree 
tematiche: “Ambiente e Territorio” e “Urbanistica”, la cui reggenza di entrambe le aree è stata affidata all’Arch. Reillo 
Orsola, nelle more delle procedure di assegnazione dell’incarico;

VISTO il D.D.G. n. 11302 del 12 ottobre 2018 avente ad oggetto “Dipartimento Ambiente e Territorio adempimenti di 
cui  alla  DGR n.  421  del  24  settembre  2018  di  modifiche  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale. 
Assunzione atto di micro organizzazione” con il quale è stato istituito il Settore n. 4 “Valutazioni ed Autorizzazioni 
ambientali”;

VISTO il D.P.R. 357/97 recante «Reg. di attuazione della direttiva habitat 92/43/CEE relativa alla conservazione degli 
habitat naturali  e seminaturali,  nonché della flora e della fauna selvatiche» e s.m.i.  e il  connesso Regolamento 
Regionale di cui alla D.G.R. 749/2009 avente ad oggetto “Approvazione regolamento della procedura di Valutazione 
di Incidenza”;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” e il connesso Regolamento 
Regionale  n.3/08  “Regolamento  regionale  delle  procedure  di  Valutazione  di  Impatto  ambientale,  di  Valutazione 
ambientale strategica e delle procedure di rilascio delle Autorizzazioni Integrate Ambientali”;

PREMESSO che:

-Con nota n.del  6/06/2017 plot.n.3254,  l’Amministrazione Comunale di  Acquappesa (CS)”,  in  qualità  di  autorità 
procedente, ha avviato  le consultazioni del documento preliminare del Piano di Comunale Spiaggia, ai sensi  del 
D.Lgs.152/2006 ss.mm.ii.,D.Lgs n.4/2008 e  R.R. del 4/08/2008 n.3 e ss.mm.ii., -Autorità procedente: Comune di 
Acquappesa (CS);

CONSIDERATO che in applicazione della normativa vigente in materia di VAS di cui al D.Lgs.152 e ss.mm.ii. e al  
Regolamento Regionale 3/08,  il  Dipartimento Ambiente e Territorio della Regione Calabria, in qualità di  Autorità 
competente è deputato ad emettere il provvedimento finale di verifica  ai fini dell'assoggettabilità del piano in oggetto 
alla procedura di VAS.

ATTESO che gli interventi previsti nel piano non risultano compresi negli elenchi di cui agli allegati “A” e “B” del 
Regolamento  Regionale  n.  3  del  04/08/2008  per  i  quali  bisogna  verificare  l'assoggettabilità  alla  procedura  di 
Valutazione di Impatto Ambientale né in aree della rete Natura 2000 per  le quali occorre effettuare la Valutazione di 
Incidenza; 

PRESO ATTO che  nell'ambito  delle  procedure  di  verifica  a  V.A.S.  sono  pervenute  osservazioni  da parte  delle 
Amministrazioni con competenza ambientale consultate;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI e condivisi gli esiti dell'istruttoria del 25/03/2019, redatta dal Settore n. 4 “Valutazioni Ambientali” di questo 
Dipartimento che fa parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento,  con la quale si  propone la non 
assoggettabilità a procedura di VAS del ai sensi del D.Lgs.152/2006 ss.mm.ii.,D.Lgs n.4/2008 e  R.R. del 4/08/2008 
n.3 e ss.mm.ii., relativo al piano comunale Spiaggia;

DATO ATTO che l’Autorità Procedente ha provveduto al versamento del contributo per spese istruttorie per quanto 
previsto  dalla  deliberazione  di  G.R.  n.749  del  4/11/2009  di  approvazione  del  regolamento  della  procedura  di 
valutazione di incidenza;

RITENUTO dover provvedere ai sensi dell'art. 22 del Regolamento Regionale n.3 del 04/08/2008 alla pronuncia del 
parere motivato.

 

DECRETA

Per quanto in premessa esplicitato:

-di escludere dalla procedura di VAS il ai sensi del D.Lgs.152/2006 ss.mm.ii.,D.Lgs n.4/2008 e  R.R. del 4/08/2008 
n.3 e ss.mm.ii.,, il Piano comunale Spiaggia del Comune di Acquappesa (CS).

1. Di fare proprie le seguenti prescrizioni riportate nella relazione istruttoria allegata al presente atto vincolanti ai fini 
della realizzazione del progetto:

· Tutti i sistemi idrici e fognari degli interventi previsti nel piano  siano allacciati alla rete comunale; condizione 
indispensabile per la sostenibilità del piano medesimo, escludendo qualsiasi altro sistema di smaltimento delle 
acque reflue ;
· sia verificata in sede di attuazione del piano da parte del Comune di Acquappesa la compatibilità dal punto di 
vista idraulico delle portate immesse nel sistema fognario relativamente all'attuazione del piano, al fine di non 
compromettere l'efficienza depurativa dell'impianto di depurazione a servizio della fognatura ricevente;
· il dimensionamento dei parcheggi pubblici deve essere rapportato all'effettiva capacità insediativa prevista dal 
piano spiaggia;
·venga prevista la possibilità d'installazione di strumenti per conseguire il risparmio delle risorse energetiche 
quali :

1. pannelli solari termici per il riscaldamento delle acque destinate ai servizi igienici ed alle docce;
2. pannelli fotovoltaici per la produzione di energia elettrica con la quale integrare quella fornita dalla rete; 
3. sistemi  combinati,  ad elevato  risparmio energetico,  alimentati  con sistemi  fotovoltaici  e  lampade a 

risparmio energetico per l'illuminazione pubblica dei piazzali e delle strade.
·tutte le concessioni demaniali siano subordinate all'accessibilità degli impianti ai sensi del decreto del Ministro 
dei  lavori pubblici 14 giugno 1989, n. 236, di attuazione della legge 9 gennaio 1989, n. 13, circa l'effettiva 
possibilità di accesso al mare delle persone handicappate;
· gli interventi che andranno ad attuare il piano spiaggia, nelle aree vincolate dovranno obbligatoriamente essere 
assoggettati ad istanza di autorizzazione paesaggistica il cui obbligo è prescritto, a carico dei concessionari ed 
ogni altra autorizzazione se prevista;
· vengano  previsti  sistemi  e  spazi  coperti  idonei  (Isole  Ecologiche)  per  la  raccolta  dei  rifiuti  e/o  raccolta 
differenziata  in  applicazione  del  D  leg.vo  152/2006  e  ss.mm.ii.,  che  dovranno  essere,  preventivamente 
all'approvazione del piano, individuate nelle planimetrie di progetto;
·siano rispettate le prescrizioni formulate dagli Enti che hanno partecipato alla conferenza dei servizi conclusasi il 
29/11/2018 e nella fattispecie:

· Parere 7198 del 28/11/2018,rilasciato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Ufficio Demanio- 
Cetraro (CS);
· Parere  n.  6678  del  25/10/2018,  rilasciato  dall’Agenzia  del  Demanio  “Direzione  Regionale  Calabria-
Cosenza;
· Parere  n.  29006  del  24/07/2017,  rilasciato  Dall’Amministrazione  Provinciale  di  Cosenza  “Settore 
Pianificazione territoriale” Cosenza;
· Parere  n.  397891  del  23/11/2018,  rilasciato  dalla  Regione  Calabria  Dipartimento  n.6  LL.PP.  area 
settentrionale di Cosenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· Parere  di  conformità  urbanistica  n.  2129960  del  28/06/2017,  rilasciato  dalla  Regione  Calabria  
Dipartimento n.11 Settore Urbanistica;
· Parere n.31533 del 5/12/2018,rilasciato dal Ministero delle Infrastrutture  e dei Trasporti “provveditorato 
per le Opere Pubbliche  -Catanzaro.  

· le concessioni demaniali, considerato che l’ara  del piano Comunale Spiaggia è soggetta  a pericolo di erosione 
costiera  classificata  P3  (area  con  alta  pericolosità,  sono  soggette  all’art.9-Disciplina  delle  aree  con  alta 
pericolosità di erosione costiera-delle norme di attuazione  del piano Stralcio per la difesa delle coste (PSEC), 
pertanto le stesse  non potranno essere mantenute  per tutto l’anno;
· vengano rispettate le prescrizioni e raccomandazioni espresse nel parere n. 246058 del 26/07/2017, da parte 
del Dipartimento Regionale Agricoltura e risorse Agroalimentari , in qualità di soggetto competente in materia 
ambientale che si intende integralmente recepito nel presente parere;
· siano osservate le misure di salvaguardia previste nel Tomo IV “Disposizioni Normative” del QTRP adottato con 
deliberazione del Consiglio Regionale n.134 del 1/08/2016;
· vengano previste le misure da adottare per il monitoraggio, al fine di individuare le modalità di raccolta dei dati, 
degli  indicatori  necessari  alla  valutazione,  il  raggiungimento  dei  target  di  riferimento  da  raggiungere,  la 
definizione di strumenti per riorentare le scelte di piano nel caso di effetti negativi, le responsabilità e le risorse 
finanziarie da adottare;

2. Di dare atto che qualunque difformità o dichiarazione mendace dei progettisti su tutto quanto esposto e dichiarato 
negli elaborati tecnici agli atti, inficiano la validità del presente provvedimento;

3. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all'Amministrazione  Comunale  di  Acquappesa  (CS),  all'A.R.P.A.Cal, 
all'Amministrazione Provinciale di Cosenza e alla Regione Calabria Dipartimento  Urbanistica;

4. Di pubblicare il presente decreto sul BUR Calabria e sul sito internet della Regione Calabria;

5. Dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TAR Calabria da 
chiunque ne abbia legittimo interesse entro 60 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BARTOLETTA VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


